

Dzięk

12 stron
Rok VII

Portowy

**ORAZ WYDAWNICTWA: DZIEŃ BYDGOSKI - DZIEŃ GRUDZIĄDZKI - GAZETA GDAŃSKA - GAZETA MORSKA
DZIEŃ TCZEWSKI - DZIEŃ KUJAWSKI - GAZETA MOGILEŃSKA - DZIEŃ CIECHOCINSKI**

Redakcja i Administracja: Toruń, ul. Bydgoska 56. — Telefony redakcyjne: 10-91 ogólny (czynny w dzień i w nocy), 10-92 sekretarz redakcji, 10-93 redaktor naczelny. Telefony administracyjne: 10-94 biuro administracji, 10-95 kierownik administracji, 17-48 filija miejska administracji, Filija administracji: Królowej Jadwigi nr. 12/14, wejście od ul. Małe Garbary nr. 2. — Konto czekowe P. K. O. 160-315.

Siejba i żniwo dewizowe Gdańska

(p.) W obecnej tragedji finansowo-gospodarczej W. M. Gdańska widoczny jest rozwój działalności tylko dwóch instytucji: centrali dewiz i „sznelgerichtu”. Wszystkie inne marnieją z dnia na dzień.

Centrala dewiz zasypywana jest stosami podań o przydział wartościowych pieniędzy, potrzebnych dla zakupu towarów i surowców, których W. M. Gdańsk nie wytwarza, lub nie posiada. Chociaż „wielu jest powołanych” do otrzymania dewiz, celem utrzymania w ruchu warsztatów pracy, jednak „mało jest wybranych”, którzy dewizy dostają. Z tej prostej przyczyny, że centrala dewiz ma bardzo ograniczoną ich dostawę. A wiadomo, aby z pustego nalać, trzeba przedtem wypełnić to puste. Lecz skoro się nie chce pustego wypełnić i robi się wszystko, aby puste zostało, to trudno...

Tak więc, im większy jest zastój na odcinkach gospodarczych W. M. Gdańska, tem większe jest zapotrzebowanie na dewizy i tem większa praca fizyczna i duchowa („ukręć no bracie bież z piasku!”) centrali dewiz. Instytucja ta, chociaż jest niemowlęciem w biurokracji gdańskiej, rozrasta się i kwitnie, jak za czasów smutnej pamięci inflacji. Po wszechnie życzą jej, ażeby w tem kwitnieniu jak najszybciej dojrzała do ...zgonu.

Drugą instytucją, która się pięknie rozwija, to „sznelgericht”. Miał on wiele do działania w okresie wyborów, w przyspieszonym tempie wsadzając do więzienia dostarczanych, dzięki członkom partji narodowo-socjalistycznej, Polaków i opozycjonistów narodowości niemieckiej. Następnie działalność „sznelgerichtu” zmalała i dopiero w ostatnich tygodniach wzmożła się znacznie przez wpływ klienteli polskiej, która popelnia t. zw. przekroczenia dewizowe.

Na czem polegają te przekroczenia?

Otóż, jak wiadomo, Senat gdański wprowadzając ograniczenia dewizowe wbrew obowiązującym go umowom z Polską, wydał zarządzenie, iż z Gdańska może poszczególna osoba wywieźć miesięcznie jedynie 20 guldenów, lub też ich wartość w dewizach. Na mocy tego zarządzenia celnicy gdańscy przeprowadzają osobiste rewizje u osób przekraczających granicę gdańską (głównie polsko-gdańską) i znalazłszy w kieszeni n. p. dwadzieścia guldenów i jednego feni-ga, roztaczają opiekę nad „gościem” i stawiają go przed oblicze „sznelgerichtu”.

Tu następuje drugi akt dramatu. Sędzia do spraw nagłych, stosując się do litery prawa, pisanego przez Senat, skazuje winowajcę, „szmuglera dewizowego” „wegen Devisenschmuggels”, primo — na konfiskatę całej znalezionej przy ofercie sumy pieniędzy na rzecz skarbu W. M. Gdańska i secundo — na wysoką, przekraczającą kilkakrotnie „szmuglowaną” sumę — grzywnę, a w razie nieuiszczenia jej natychmiast przez skazańca, zamienia mu tę grzywnę na karę tyłu a tyłu dni więzienia, przeważnie przechowując każde 10 guldenów grzywny na dzień więzienia.

(Ciąg dalszy na stronie 2-jej).

Rewja brytyjskiej potęgi morskiej Król Jerzy dokonał przeglądu 150-ciu okrętów wojennych

Londyn, 16. 7. (PAT). Cała Wielka Brytania w patriotycznym uniesieniu kieruje dziś swój wzrok na Spithaed, zatokę pomiędzy Portsmouth a wyspą White, gdzie o godz. 14-ej rozpoczął się przegląd angielskiej floty wojennej przez króla. Podobnej rewji nie było od lipca 1914 r., ale dzisiejsza, pomyślana jako finał uroczystości jubileuszu koronacyj-

nego przewyższa ją pod względem rozmiarów i napięcia uczuć patriotycznych.

Na drogach, wiodących do Portsmouth trwa już od soboty nieustanny wzmożony ruch samochodów, autobusów i wszelkich pojazdów motorowych. Dziś o godz. 6 rano opuściło stację londyńską Waterloo 70 specjalnych pociągów.

Z całej W. Brytanji tłumy ściągają do Portsmouth, tak, iż miasto to, liczące niecałe 200.000 mieszkańców, stało się dzisiaj milionowym zbiorowiskiem ludzkim.

Punktualnie o godz. 2-giej popołud. jacht królewski, za którym podążył okręt „Enchantress”, wiozący ministrów i dygnitarzy państwowych opuścił Portsmouth, udając się w kierunku floty ustawionej w kilku rzędach w szuku bojowym. Król powitany został salwą 21 strzałów armatnich. Następnie, gdy jacht królewski zatrzymał się obok najpotężniejszego okrętu bojowego „Nelson”, król Jerzy przyjął na pokładzie swojego jachtu członków admiralicji, wyższych oficerów marynarki oraz przedstawicieli floty handlowej i rybackiej.

O godz. 4 pop. rozpoczęła się właściwa rewja jednostek morskich, przyczem zwyczajem morskim odbierający defiladę jacht królewski powoli posuwał się wzdłuż linii nieruchomo ustawionych okrętów. Szlak przebyty przez jacht królewski wynosił około 20 km. Po zakończeniu rewji jacht królewski wrócił na swoje dawne stanowisko.

O godz. 6.30 odbył się przelot samolotów, należących do floty wojennej. W rewji uczestniczyło przeszło 150 jednostek morskich, czyli 43 proc. brytyjskiej floty wojennej. Załoga tych okrętów wynosi około 40.000 oficerów i marynarzy. Jutro rano rozpoczną się manewry.

Polskie łodzie podwodne przybywają dziś do Estonji

Wizyta w Tallinie potrwa do soboty

Tallin, 16. 7. (Pat). W środę, dn. 17 przybywają do Tallina z wizytą trzy łodzie podwodne polskiej marynarki wojennej „Żbik”, „Wilk” i „Ryś”. Zabawią one w Estonji do soboty.

W środę marynarze polscy złożą wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza. W południe odbędzie się śniadanie w poselstwie polskim, a wieczorem obiad u ministra spraw wojskowych.

W czwartek oficerowie marynarki polskiej zwiedzą umocnienia nadbrzeżne i będą gośćmi marynarki estońskiej. Po południu tegoż dnia tow. estońskie polskie podejmują oficerów polskich oraz zaproszonych gości herbatą.

W piątek marynarze polscy zwiedzają miasto, poczem głównodow. gen. Kaidoner przyjął ma oficerów polskich w swej posiadłości.

Sejmiki wojewódzkie w Toruniu i w Poznaniu rozwiązane

Warszawa, 16. 7. (PAT). Zarządzeniem Rady Ministrów z dn. 12 bm. rozwiązane zostały z dniem 16 lipca 1935 r. sejmiki wojewódzkie w Poznaniu i w Toruniu.

B. marszałek Senatu Raczkiewicz

obejmuje stanowisko wojewody krakowskiego

(o) Warszawa, 16. 7. (tel. wł.). Jak się dowiadujemy, w najbliższych dniach ma nastąpić nominacja marszałka rozwiązanego ostatnio Senatu, Władysława Raczkiewicza na stanowisko wojewody krakowskiego.

P. Raczkiewicz, przed objęciem stanowiska marszałka Senatu był wojewodą

wileńskim i otrzymał w Min. Spraw Wewnętrznych urlop na czas piastowania przezeń mandatu. Obecnie urlop ten się skończył i p. Raczkiewicz wraca ponownie do służby w administracji państwowej.

Inne zmiany nie są na razie przewidziane.

Włochy dysponują 180-tysięczną armią przeciwko Abisynji

Rzym, 16. 7. (PAT). Ogólna liczba zmobilizowanych dywizji po ogłoszeniu wczorajszego dekretu wynosi — 10, w tem 5 dywizji piechoty, wynoszącej ogółem 65.000 żołnierzy i 5 milicji, stanowiących 50.000 ludzi. Pozatem wojska ko-

lonjalne w Afryce wschodniej liczą 35000 żołnierzy.

Pozatem jest w Afryce około 36.000 robotników do robót wojskowych. Ogółem więc Włochy dysponują dla ekspedycji afrykańskiej armią złożoną z 180 tysięcy ludzi.

Ekscesy antyżydowskie w Berlinie

Na ulicy Kurfuerstendamm zdemolowano uczęszczaną przez Żydów kawiarnię

Berlin, 16. 7. (PAT). Wczorajsze zajścia antyżydowskie na ulicy Kurfuerstendamm rozpoczęły się od scysji ulicznej między pewnym hitlerowcem a Żydem. Wkrótce zebrał się tłum, który zaatakował kawiarnię. Padły okrzyki: „precz z żydami”, „wynoście się stąd” i t. d.

W kawiarni „Bristol”, do której uczęszczają Żydzi, awantury przybrały charakter groźny. Wybito szyb. zniszczono

meble. Kilka osób zostało rannych. Oddziały policji zmuszone były interwenjować.

Pewien przechodzien, który usiłował zrobić zdjęcie fotograficzne został spostrzeżony i zaatakowany przez manifestantów. Policja musiała go ochronić. Po północy olbrzymie tłumy zalegały Kurfuerstendamm. Ruch kołowy wstrzymano.

Powrót p. Marszałkowej Piłsudskiej do Warszawy

Warszawa, 16. 7. (PAT). Dnia 15 bm. o godz. 23-ej powróciła do Warszawy z Rumunii pociągiem bukareszteńskim pani Marszałkowa Aleksandra Piłsudska z córkami.

Na dworcu wschodnim powitała panią Piłsudską oprócz rodziny premier Sławek, minister Kościakowski, minister Zawadzki, marszałek Raczkiewicz, prezes N. J. K. generał Krzemiński, minister Schaetzel, podsekretarz stanu Szembek i Piasecki, dyrektor Romer, wicewojewoda Jurgielewicz, szef gabinetu wojakowego Pana Prezydenta płk. Głogowski, grono wyższych oficerów M. S. Wojsk., G. I. S. Z. oraz oficerów adjutantury w Belwederze. Obecny był również poseł rumuński Cadere. Pozatem obecne było liczne grono osób i grupa pań ze stowarzyszeń, w których pani Piłsudska bierze czynny udział.

Główne wygrane wczorajszego ciągnięcia Loterii

Warszawa, 16. 7. (PAT). Dziś w pierwszym dniu ciągnięcia drugiej klasy 33-iej Polskiej Państwowej Loterii Klasowej następujące większe wygrane padły na nr. losów:

50 tys. zł. na nr. 118373, po 10 tys. zł. nr. 67709, 79472, 109595, 161947, 174999 179249, 5 tys. zł. nr. 51407.

Bronią się jeszcze twierdze Grenady...

Co kilka dni dowiadujemy się o nowym „postanowieniu” czy tam „uchwale” nowego stronnictwa, iż nie będzie ono brało udziału w nadchodzących wyborach do Sejmu i Senatu. Partje polityczne nie mogą pogodzić się z obecną ordynacją wyborczą i w wielkim ją mają obrzydzeniu. „Krzywdzi ona społeczeństwo” ich zdaniem... To jest wielka nieprawda, bowiem „krzywdzi” wyłącznie tylko partje. Ale to stanowi jeden z jej celów właśnie — rozbicie dotychczasowej tak niezdrowej, struktury politycznego życia Polski. Ma się ono na przyszłość obywateli w nadchodzących wyborach — rozbić dotychczasową tak niezdrową, struktury politycznego życia Polski. Ma się ono na przyszłość obywateli w nadchodzących wyborach — rozbić dotychczasową tak niezdrową, struktury politycznego życia Polski. Ma się ono na przyszłość obywateli w nadchodzących wyborach — rozbić dotychczasową tak niezdrową, struktury politycznego życia Polski.

Nic dziwnego, że w przededniu utracenia ich przemożnego w ciągu tylu lat wpływu na szerokie sfery — sztaby stronnictw stają dęba i wierzgają nogami jak konie, które po raz pierwszy może wprzęgnięte są do wozu normalnych obowiązków i praw obywatelskich. Nie one będą odtąd robiły deszcz i pogodę, nie one będą odgrażały się Państwu wciąż niby mogącą nadejść burzą, brzemienią piorunami z ich właśnie „centroprawych” i „centrolewych” niesfornych łap gromowładnych. Są więc w tej chwili w niewesołej sytuacji kapłanów dogasającego kultu politycznego bałwochwalstwa. Bałwanów nie brak jeszcze, ale co raz mniej chętnych do oddawania im czci politycznej i do wiary w ich „programowe” cudotwórstwo. Odchodzący volens nolens — próbują więc ostatnich efektów. Usiłują przestraszyć ogół i na schyłku porazić jeszcze, czem się da, jego, jak sądzą, zawsze naiwną wyobraźnię. Sięgają w tym celu niestety do zbyt znanych sposobów. „Piękna Helena” niedawno przecie była wznowiona i wszyscy pamiętamy owe blaszane grzmoty, mające utrwalić jeszcze choć na czas jakiś co raz bardziej sceptycznych — w zaufaniu do mocy bankrutujących bóstw i ich kłamliwej nad losem ludzkim przewagi. Te grzmoty blaszane, zapożyczone od ś. p. Offenbacha, to właśnie owe groźne „uchwały” i „postanowienia” dyktowane przybożnym czeredzie przez partyjnych augurów, widzących aż nadto dobrze nadciągający nieublaganie kres swojego panowania.

Dzięki mądrej kwietniowej konstytucji i świeżo ogłoszonej ordynacji wyborczej „panowanie” to fantastów, sektantów i trutniów, chcących cudzym życiem, pustą wewnątrz, przeróżną wielkością, czarującą dotychczas w sposób iście szamański łatwowierne gromady tu i ówdzie, są u kresu swej zbyt długotrwałej kariery. Wraz ze sztucznymi warunkami, w których pęczniały, wnet się skończy. I to cicho, marnie, bez sławy. Po prostu okaże się pewnego dnia, iż owi „wodzowie” małodusznej głupoty — wszystkim co otrzewieli, a takich będzie większość, są najzupełniej zbędni. Braku ich nie spostrzegą wkrótce najbliżsi i dziwić się będą, że tyle czasu ulegali beztreściwej fikcji — sile, która nie będąc nią, narzucała im się jednak jako taka, dyktując jakieś władcze rozkazy.

Tych żalostnej pamięci rozkazów, tych wrzaskliwych „les ordres de bataille” ostatniem wydaniem zapewne sa wezwa-

nia do „bojkotu” wyborów, stanowiące dziś już jedyną prawie treść partyjnych konwentyklów, o których raz wraz dowiadujemy się z pism. — Członkowie tego, czy owego stronnictwa nie wezmą udziału w wyborach — grożą nam, waląc w błachę aż zbyt widocznie, stare wygi dojrzałe w arkanach demagogicznego sztukmistrzostwa. Ale zaprawdę tym razem krzyki ich, gesty i „deklaracje” śmieszają raczej, niżli poważnie na kimkolwiek sprawiają wrażenie. Co zrobią na rozkaz ostatni swych zgrywających się do reszty wodzów „członkowie tego czy owego stronnictwa” — to jest jednak obojętne. Co więcej jest przewidziane zgóry... Zrobią takie czy inne głupstwo. Na nic więcej bowiem ich nie stać. Wszak to jest do cna zdeprawowana politycznie a zwykle i moralnie „elita” partyjnicwa. By ona poddała się argumentom zdrowego rozsądku, uznała zasadę solidarności społecznej lub nadrzędności potrzeb Państwa — tego nie należy się po niej spodziewać. Będzie czyniła to, co umie: pójdzie wicherzyć i „bojkotować wybory”. Ale to jest jej pieśń łabędzia, śpiewana nota bene przez szczuple grono zachrypniętych ze złości bankrutów, uderzonych w swe własne karjery lub dochody. Gros ludu włościańskiego, albo mas robotniczych, albo nawet rzesz, dość rozsądnych z natury, drobnego mieszczaństwa za nawoływaniem tych wróżów posepnych lub tych zwykłych zawodowych warchotów nie

pójdzie. Masy partyjnicwu wszelkiemu były właściwie zawsze obce. Były miliony chłopów i setki tysięcy robotników, ale „członków stronnictwa ludowego” albo przysięgłych socjalistów z P. P. S. zmieszcilibyś wszystkich razem w jednym dość małym mieście. Tak jest i teraz. Dzięki temu możemy spać spokojnie i tylko w swoim czasie zatroszczyć się by przy wyborach nie próbowano jakiegось przypadkiem teroru, mogącego dotknąć elementy lojalne. To wszystko... Co tam myślą i gadają, kończący swoje funkcje niezaszczytne, rozbijające społeczeństwa na mające się wzajem zwalczać cząstki — to jest rzecz bez znaczenia. Bronią jeszcze tak, jak umieją swych wysokich „zasad” polityczno-moralnych i swych podejrzaney wartości i jakości stanowisk... Jednak ślepe wystrzały z okopów partyjnicwa porządku nie zakłóca i wielkiej ewolucji życia naszego nie powstrzymają wpół drogi. „Członkowie stronnictw” rozmaitych dzięki wysiłkom swych przewodców do Parlamentu przyszedłoby być może zgola nie wejść. Ale Bóg z nimi... Wejść bowiem do Izby ustawodawczych i wezmą oczywiście udział w wyborach — poprostu robotnicy i poprostu włościanie i mieszczenie i poprostu z sumieniem swem w zgodzie będący obywatele Polski. A o tych tylko chodzi i im to nowa ordynacja przedewszystkiem chce otworzyć naosierz drzwi Sejmu i Senatu.

W. I. L.

Wielkie święto harcerstwa polskiego



P. Prezydent Rzplitej w otoczeniu członków rządu i korpusu dyplomatycznego przyjmując defiladę młodzieży na Stadionie w Spale

Przygotowania do wyborów już się rozpoczęły

Kalendarz wyborczy do Sejmu

Do 16-go lipca — Prezydent Rzplitej powołuje generalnego komisarza wyborczego i jego zastępcę.

Do 25-go lipca — Minister spraw wewnętrznych powołuje okręgowych komisarzy wyborczych. Generalny komisarz wyborczy powołuje przewodniczących okręgowych komisji wyborczych, oraz ich zastępców. Wydziały wojewódzkie powołują członków okręgowych komisji wyborczych, oraz ich zastępców.

Do 1-go sierpnia — przewodniczący okręgowych komisji wyborczych powołują przewodniczących obwodowych komisji wyborczych, oraz ich zastępców.

Do 4-go sierpnia — władze administracji ogólnej i przełożeni gmin powołują członków obwodowych komisji wyborczych, oraz ich zastępców. — Ukończenie sporządzenia spisów wyborców do Sejmu przez przełożonych gmin. Ukończenie wyborów do zgromadzeń okręgowych. Zgłaszanie delegatów do zgromadzeń okręgowych przez wyborców.

Do 5-go sierpnia — przełożeni gmin przesyłają spisy wyborców przewodniczącym obwodowych i okręgowych komisji wyborczych. Przewodniczący organów, dokonywujących wyboru delegatów do zgromadzeń okręgowych, przesyłają odpisy protokółów z wyboru delegatów przewodniczącym okręgowych komisji wyborczych i okręgowym komisarzom wyborczym. Władze admini-

stracji ogólnej ogłaszają o podziale powiatu na obwodów głosowania. Przewodniczący obwodowych komisji wyborczych, oraz termin i miejsce wyłożenia spisu wyborców i wnoszenia reklamacyj.

7-my sierpnia — przewodniczący obwodowych komisji wyborczych wykładają do publicznego przeglądu spisy wyborców do Sejmu.

Do 9-go sierpnia — przewodniczący okręgowych komisji wyborczych unieważniają wybór delegata do zgromadzenia okręgowego, jeżeli wybór ten został dokonany niezgodnie z prawem i zarządzają wybory uzupełniające.

14-ty sierpnia — ostatni dzień wyłożenia do publicznego przeglądu spisów wyborców. Zgromadzenia okręgowe zbierają się w celu ustalenia listy kandydatów na posłów.

19-ty sierpnia — przewodniczący obwodowych komisji wyborczych przesyłają zażalenia i nieuwzględnione sprzeciwy przewodniczącym okręgowych komisji wyborczych.

Do 19-go sierpnia — kandydaci na posłów przesyłają do komisji okręgowej oświadczenie o zgodzie na kandydowanie.

20-ty sierpnia — okręgowe komisje wyborcze przystępują do zatwierdzania list kandydatów na posłów.

Do 23-go sierpnia — zastępcy kandydatów, wpisani przez okręgową komisję wy-

borczą na listę kandydatów na posłów przesyłają do komisji okręgowej oświadczenie o zgodzie na kandydowanie.

Do 24-go sierpnia — przewodniczący okręgowych komisji wyborczych po rozpoznaniu zażaleń i sprzeciwów, nakazują obwodowym komisjom wyborczym wciągnięcie, lub skreślenie ze spisu osoby, wnoszącej zażalenie lub sprzeciw.

Do 26-go sierpnia — obwodowe komisje wyborcze wprowadzają do spisu wyborców zmiany nakazane przez przewodniczących okręgowych komisji wyborczych.

Do 29-go sierpnia — przewodniczący okręgowych komisji wyborczych ogłaszają listę kandydatów na posłów ze wskazaniem dnia i godzin głosowania.

7-go września — przewodniczący obwodowych komisji wyborczych wykładają do publicznego przeglądu ostatecznie ustalony spis wyborców.

8-go września — głosowanie do Sejmu.

11-go września — okręgowe komisje wyborcze przystępują do ustalenia wyniku głosowania w okręgu i przyznania mandatów kandydatom na posłów.

20-go września — generalny komisarz wyborczy ogłasza w gazecie rządowej wynik wyborów do Sejmu.

Do 23-go września — generalny komisarz wyborczy przesyła każdemu wybranemu posłowi list wierzitelny.

Do 27-go września — wnoszenie do Sądu Najwyższego protestów przeciwko wyborom.

Kalendarz wyborczy do Senatu

Do 30-go lipca — generalny komisarz wyborczy powołuje przewodniczących wojewódzkich kolegów wyborczych, oraz ich zastępców.

Do 2-go sierpnia — przewodniczący okręgowych komisji wyborczych do Sejmu powołują przewodniczących zebrań obwodowych, oraz ich zastępców.

Do 5-go sierpnia — władze administracji ogólnej przesyłają spisy wyborców do Senatu przewodniczącym zebrań obwodowych i przewodniczącym okręgowej komisji wyborczej do Sejmu. Władze administracji ogólnej ogłaszają o podziale powiatu na obwodów wyborczych. Przewodniczący zebrań obwodowych podają do wiadomości publicznej godziny swego urzędowania, tudzież termin i miejsce wyłożenia spisu wyborców i wnoszenia reklamacyj.

7-go sierpnia — przewodniczący zebrań obwodowych wykładają do publicznego przeglądu spisy wyborców do Senatu.

14-go sierpnia — ostatni dzień wyłożenia do publicznego przeglądu spisu wyborców.

19-go sierpnia — przewodniczący zebrań obwodowych przesyłają zażalenia i nieuwzględnione sprzeciwy przewodniczącym okręgowych komisji wyborczych do Sejmu.

Do 22-go sierpnia — przewodniczący okręgowych komisji wyborczych do Sejmu po rozpoznaniu zażaleń i sprzeciwów, nakazują przewodniczącym zebrań obwodowych wciągnięcie lub skreślenie ze spisu osoby, wnoszącej zażalenie lub sprzeciw.

Do 24-go sierpnia — przewodniczący zebrań obwodowych wprowadzają do spisu wyborców zmiany, nakazane przez przewodniczących okręgowych komisji wyborczych do Sejmu.

25-go sierpnia — zebrania obwodowe wybierają delegata do wojewódzkich kolegów wyborczych.

1-go września — zebrania obwodowe wybierają ponownie delegata w przypadku unieważnienia poprzedniego wyboru przez przewodniczącego okręgowej komisji wyborczej do Sejmu.

15-go września — wojewódzkie kolegia wyborcze powołują senatorów, oraz ich zastępców.

20-go września — generalny komisarz wyborczy ogłasza w gazecie rządowej wynik wyborów do Senatu.

Do 23-go września — generalny komisarz wyborczy przesyła listy wierzitelne senatorom, powołanym w wojewódzkich kolegiach wyborczych.

Do 27-go września — Prezydent Rzeczypospolitej powołuje senatorów i przesyła akt powołania generalnemu komisarzowi wyborczemu. Wnoszenie do Sądu Najwyższego protestów przeciwko wyborom w wojewódzkich kolegiach wyborczych.

Do 30-go września — generalny komisarz wyborczy wydaje listy wierzitelne senatorom, powołanym przez Prezydenta Rzeczypospolitej. Przewodniczący kolegów przesyłają Sądowi Najwyższemu protesty wraz z aktami zaskarżonych czynności, biuru zaś Senatu — odpisy protestów.

Wielkie święto harcerstwa polskiego



Harcerki defilują przed P. Prezydentem RP.



Fragment wielkiej defilady w Spale w dniu 14 bm

LOPP wzywa wszystkich do pracy

Obywatele Rzeczypospolitej — członkowie LOPP

Nie przebrzmiały jeszcze echa żalobnych werbli i dzwonów, a już rzeczywistość nieubłagana przywołuje nas do codziennej pracy. Do pracy tej wrócić musimy, albowiem jednym z naczelnych wskazań Testamentu Wodza Narodu jest, że bezczynność prowadzi do klęski.

Wiemy, co uczynić należy, znamy zadania nałożone na Ligę Obrony Powietrznej i Przeciwigazowej.

Musimy pracować ze zdwojoną energią, ufnąć w swe siły, wsłuchując się w idące od strony Krakowskiego Gościńca, z Wawelu do serc naszych hasła i wskazania.

Zarząd Główny LOPP świadom wielkiej odpowiedzialności wobec Ducha Wodza, postanowił przystąpić do spełnienia włożonych nań zadań natychmiast, pewien że wszyscy członkowie LOPP wydatnie pomogą mu w tym będą.

A więc rzucamy hasło: — Zwiększyć ilość członków L. O. P. P., zażądać współpracy całego społeczeństwa, nie tylko 1.500.000 obywateli zrzeszonych w LOPP.

Pamiętajmy, że składkami swymi budujemy najtrwalszy i najmilszy Sercu Wodza pomnik, pomnik potęgi i bezpieczeństwa Ojczyzny, pomnik, którego budowę rozpoczął On Sam...

Członkowie Zarządu Głównego LOPP wraz z pracownikami biura zebrałi i wpłacili na budowę Kopca im. Marszałka Piłsudskiego w Krakowie 2.500 zł. Suma ta powiększa się ciągle ofiarami, składanymi przez członków Zarządów i pracowników Okręgów i Obwodów LOPP, nie wpłynęła jednak w najmniejszym nawet stopniu na uszczuplenie funduszy LOPP.

Zarząd Główny LOPP przystępuje dla celów lotnictwa do budowy wysokogórskiej Stacji Meteorologicznej, łącznie z Obserwatorium Astronomicznym i Stacją Badania Przyrody Wysokogórskiej w pasmie Czarnohory, na szczycie Rozspiewanym, na wysokości 2078 m. nad poziomem morza i postanowił Obserwatorium to nazwać imieniem Marszałka Józefa Piłsudskiego, a na szczycie frontowym pod Orłem Białym umieścić mozaikowy portret Wodza.

Ponadto Zarząd Główny LOPP ustanowił:

- a) przyznanie stypendjów im. Marszałka Józefa Piłsudskiego dla studentów Wydziałów Lotniczych i Chemicznych, a mianowicie: 1 na Politechnice Warszawskiej, 2 na Politechnice Gdańskiej, 3 na Politechnice Lwowskiej, 4. na Uniwersytecie Stefana Batorego w Wilnie, 5. na uniwersytecie Warszawskim (Chemiczne), 6. na Uniwersytecie Krakowskim;
- b) dostarczyć dla nauki pilotażu samolotów i wyszkolić 420 nowych pilotów;
- c) uruchomić 20 nowych szkół szybowcowych;
- d) zbudować 20 nowych lotnisk;
- e) stworzyć sieć instruktorów modelarstwa lotniczego;
- f) zbudować Centrum Badań Przeciwlotniczo - Gazowych;

g) budować nowe schrony przeciwlotniczo - gazowe i zaopatrzyć teren w sprzęt dla drużyn odkażających;

h) wyszkolić szereg dalszych instruktorów OPLG.,

i) uruchomić szereg kursów OPLG. dla ludności cywilnej, celem zapewnienia jej maksimum bezpieczeństwa na wypadek ataków lotniczo - gazowych.

Zorganizowane społeczeństwo, potężne lotnictwo i niezawodna obrona przeciwlotniczo - gazowa — oto są wyrazy hołdu LOPP dla Wodza Narodu, Wskrzesiciela Ojczyzny,

Pierwszego Marszałka Polski i Pierwszego Członka Honorowego LOPP.

Usilną pracą i spełnianiem zadań jej powierzonych, uczci LOPP. pamięć Wskrzesiciela Polski.

Musimy pracować, póki ów pomnik potęgi i bezpieczeństwa Państwa nie stanie się tak mocny i niewzruszony, że żadne wrogie siły skruszyć go nie zdołają.

Tak nam dopomóż Bóg.

W imieniu Zarządu Głównego Ligi Obrony Powietrznej i Przeciwigazowej:

Prezes:

(—) Inż. Leon Berbecki, Generał Dywizji.

Strzelcy w hołdzie Marszałkowi

Ziemia z miejsca, gdzie lądował król Zygmunt III. na kopiec w Sowińcu

Ubiegłej niedzieli w obozie oficerskim Związku Strzeleckiego w Rozewiu nad morzem odbyła się uroczystość wzięcia ziemi nadmorskiej do kopca Marszałka na Sowińcu.

Po uroczystej mszy św., na której obecny był dowódca Obrony Wybrzeża komandor dypl. Frankowski odbyła się defilada i podniesienie na maszcie obozowym, gdzie powiewają obok polskiej chorągwie estońska i rumuńska, również chorągwi Finlandji z okazji przybycia szefa Sztabu Obrony Narodowej republiki fińskiej płk. Inmara i ppłk. Kaarle,

którym towarzyszył z ramienia komendy głównej Związku Strzeleckiego pułkownik Pożerski.

Po południu do obozu przybył dowódca Floty kontradmirał Unrug, który był obecny przy wzięciu ziemi na kopiec Marszałka w Sowińcu. Ziemię wzięto z Lisiego Jazu w miejscu, gdzie kiedyś lądował przy bywając do Polski król Zygmunt III. Ziemia odniesiona została do Krakowa przez strzelecką sztafetę motocyklową w pierwszych dniach sierpnia.

Serdeczne powitanie wycieczki polskiej z Niemiec

przez kresową ludność powiatu wyrzyckiego

W dniu 12 bm. nadgraniczne miasteczko Wysoka w powiecie wyrzyckim pod Bydgoszczą przeżyło rzadką i wzruszającą uroczystość, a mianowicie witało w swych murach wycieczkę młodzieży polskiej z za kordonu.

Już od samego rana dało się zauważyć gorączkowe przygotowanie dla jak najserdeczniejszego powitania braci z obczyzny.

O godz. 4 popołudniu p. wójt Zabel wraz z Zarządem Gminy wyjechał na przejście graniczne Bądecz, aby tam w imieniu p. starosty powiatowego, wprowadzić uroczyste wycieczkowiczów na teren Rzeczypospolitej Polskiej. O godz. 5 zajęła 5 autobusów z Niemiec, przepelnionych po brzegi pasażerami, przed niemiecki urząd celny, lecz dość długo jeszcze, bo około 2 godziny musieli gospodarze Polacy czekać zanim zobaczyli się z gośćmi, a to ze względu na bardzo drobnostkowe badanie przejeżdżających przez tamt. urzędników granicznych.

Kiedy wreszcie goście przekroczyli granicę, dali się słyszeć proste, lecz serdeczne słowa p. wójta Zabela: „Bracia Rodacy! Przypaść mi dzisiaj w udziale ten zaszczytny, a zarazem miły obowiązek powitania Was w imieniu p. starosty powiatowego tu na zachodnich rubieżach Polski”. W dalszym ciągu swej powitalnej mowy p. wójt gorąco zaapelował do gości, aby nigdy nie

zapominali o ich Matce, Polsce, tak jak i Ona nigdy o nich nie zapomina. Po uroczystym wprowadzeniu wycieczkowiczów do wioski, wzniesiono okrzyk na cześć Rzplitej Polskiej i Jej Prezydenta, poczem autobusami ruszono do Wysokiej. Tu spotkała przyjezdnych miła niespodzianka. Tłum mieszkańców na ulicach i na rynku powitał gości okrzykami: „Niech żyją”, a nakryte na rynku, przed hotelem p. Bederskiego, stoły, zapraszały do pierwszego skromnego posiłku na terenie Polski. Umundurowana Straż Pożarna utrzymywała porządek wśród ludności, a gości obsługiwały członkinie miejscowych organizacji młodzieżowych. W czasie posiłku p. burmistrz Miśiak, jako gospodarz miasta, powitał rodaków w serdecznym przemówieniu, wznosząc na zakończenie okrzyk na cześć Ojczyzny i P. Prezydenta. Z kolei kierownik wycieczki dziękował gospodarzom za tak miłe i niespodziewane przyjęcie, zaświadczając, że tak ograniczony jest czas do odjazdu pociągu. Odśpiewawszy hymn, Polacy z Niemiec z pośpiechem zajmowali miejsca w autobusach, aby zdążyć na pociąg. Żegnani żywiołowymi wiewatem i fanarami straży pożarnej z rozrzewnieniem opuszczali gościnne mury pierwszej polskiej miejscowości.

Owacyjne przyjęcie braci z zagranicy przez społeczeństwo kresowe, nie jest tylko

Zaburzenia w trawieniu. Specjaliści światowej sławy stwierdzają zadowalające wyniki działania naturalnej wody gorzkiej „Franciszka-Józefa”.



Frachty kolejowe za przesyłki z Polski do Gdańska

opłacane będą w Gdańsku ale w złotych

Jak wiadomo przed 10-ciu dniami Zarząd K. P. K. wydał rozporządzenie na mocy którego frachty za przesyłki towarowe idące z Polski do W. M. Gdańska opłacone mają być zgóry przy ich nadawaniu, zaś frachty za przesyłki idące z Gdańska do Polski ma uiszczać odbiorca również w Polsce. Zarządzenie to zostało wydane w celu uniknięcia straty, która wynikłaby dla Kolei Polskich przy pobieraniu opłaty frachtowej w Gdańsku w guldenach i niemożności zamienienia ich na złote z powodu ograniczeń dewizowych w Gdańsku.

Zarządzenie to postawiło interesantów portowych tak gdańskich jak i polskich przed nową i niekorzystną dla nich sytuacją we wszystkich bowiem wypadkach frachty kolejowe, wypłacane były dotychczas przez eksporterów gdańskich, względnie przez firmy eksportowe lub banki mające siedzibę w Gdańsku. Eksporterzy polscy nadający przesyłki zwłaszcza drzewa i zboża w drobnych ilościach, często na małych stacjach, nie są przygotowani na pokrywanie na miejscu kosztów ich przewozu. Wobec tego, że zarządzenie to mogłoby się ewentualnie odbić niekorzystnie na cyfrach eksportu polskiego, sprawa ta stała się przedmiotem obrad tak interesantów, jak i zarządu portu w Gdańsku, w następstwie czego Rada Portu w Gdańsku, pismem Dyrektora Handlowego, pana inż. Nagórskiego, zwróciła się do Ministerstwa Komunikacji z prośbą o zrewidowanie zarządzenia i ewentualnie o umożliwienie płacenia frachtów kolejowych w Gdańsku w złotych polskich.

Zainteresowane Ministerstwa ustosunkowały się przychylnie do tego żądania i obecnie badane są pod względem formalnym i technicznym możliwości wprowadzenia odpowiednich zarządzeń.

Zamrożone należności polskiego przemysłu chemicznego w Gdańsku

(o) Warszawa, 16. 7. (tel. wł.) W związku z wprowadzeniem w Gdańsku restrykcyj walutowych Polski Związek Przemysłu Chemicznego rozpisał ankietę, celem ustalenia wysokości zamrożonych na terenie Wolnego Miasta należności tego przemysłu. Jak się okazuje, należności, których termin płatności już nastąpił wzgl. przypada w ciągu najbliższych 3 miesięcy, wynoszą około 400 tysięcy zł.

zwykłą manifestacją, ale jest czymś więcej. Jest świadectwem uczuć patriotycznych i poczucia narodowego Polaków, mieszkających tu na wysuniętych kresach zachodnich.

Dzięk



w Toruniu

**Sroda
17
lipca**

Kalendarzyk rzym.-Kat.
Środa: Aleksandra — Czwartek: Szymona

**PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY
w dniu 17 lipca br.**

Chmurno. Miejscami przelotne deszcze. W dzielnicach południowych skłonność do burz. Temperatura bez większych zmian. Umiarkowane wiatry z kierunków zachodnich.

DYŻUR APTEK.

Dzisiaj i jutro w śródmieściu dyżuruje: Apteka Centralna, ul. Chełmińska; — na Bydgoskim Przedmieściu: Apteka św. Anny, ul. Mickiewicza 98 (od godz. 22 do rana); na Mokrem: Apteka pod Łabędziem, ul. Kosciuszki (od godz. 22 do rana).

REPERTUAR KIN.

MARS: „Bolero” i „Nawarana”.
LIRA: „Świat jest zakochany”.
ŚWIATOWID: „Życie bez jutra”.
ARJA: „Poszukiwaczki złota” i „Grzesznica bez winy”.
CORSO: „Stracjony Express” i „Flip i Flap”.

WYSTAWY.

— Dzisiaj i codziennie od godz. 10 do 18 wystawa dzieł malarskich art. mal. Leszka Pindelskiego w willi przy ul. Słowackiego 35.

ZEBRANIA.

— Dzisiaj: godz. 18 zebranie członków Aeroklubu Pomorskiego w gmachu Inspektoratu Armii przy Rynku Nowomiejskim.
— Dzisiaj: godz. 18 posiedzenie Rady Miejskiej w Ratuszu.

**Informator
dla przyjezdnych**

w Toruniu

Polecamy restauracje i kawiarnie

Dwór Artusa, tel. 19-82. Restauracja o najwykwintniejszej kuchni na Pomorzu pod kierownictwem znakomitych kuchmistrzów wydaje na miejscu i do domu znakomite potrawy na wesela, rauty, przyjęcia. Smaczne i obfite obiady i kolacje. Sale pięknie odrestaurowane na zebrania, bale i zjazdy. W obiad matine, wieczorem dancing towarzyski. Ceny przystępne.

Restauracja „Do Gracjana”, ul. Szczytna róg Szerokiej, tel. 19-96. Poleca zdrowe domowe śniadania, obiady, kolacje znane ze swej dobroci. Pachowo pielęgnowane piwa, skóra i rzetelna obsługa, ceny niskie. Nowocześnie urządzony lokal.

„Esplanada”, Telefon 1322. Najwykwintniejszy lokal w mieście, kawiarnia, restauracja, jedyny bezkonkurencyjny cieniasty ogród: wydaje śniadania, obiady, kolacje na czystym maśle w domu i po za domem. Przyjmuje zamówienia na najwykwintniejsze potrawy po niskich cenach. Koncerty codziennie od godziny 20-tej. W niedzielę i święta koncert w ogrodzie od godziny 17. Lokal czynny codziennie od rana.

„Pod Orłem”, Mostowa 17, tel. 2046. Restauracja — Bar — Dancing. Najwykwintniejsza kuchnia pod kierownictwem znanych i pierwszorzędnych kuchmistrzów wydaje pierwszorządne smaczne potrawy na miejscu, na wesela, rauty i przyjęcia. Smaczne obfite obiady i kolacje. Lokal nowo, wykwintnie i pięknie odrestaurowany. Wieczorem dancing towarzyski i występy artystyczne. Lokal otwarty do godz. 5 rano. Ceny przystępne, ostatnio bardzo niżone.

Najlepsza okazja Kupna:

B. Hozakowski, ul. Mostowa 28, tel. 1174 — Najlepsza i najtańsza: Herbata — Na siona — Cebulki kwiatowe.

Schwenkgrub-Radjo, Łazienna 17, tel. 1665. Ładoodbiorniki, głośniki nowoczesnych typów, oszczędnościowe żarówki po rewelacyjnych cenach. Przewinuje asygna

Najstarszy i pierwszy Polski Zakład Opatyczny, Franciszek Seidler, Toruń, Opłata 1 bandażysta. Obok — Staro-miejski Rynek 16. Telefon 1574. Dostawa dla kas chorych klinik ocznych i dla wojska.

Z miasta

— **Powrót starosty grodzkiego i powiatowego.** W dniu onegdajszym starosta grodzki i powiatowy pan Ludomir Skórewicz powrócił z urlopu i rozpoczął natychmiastowe czynności urzędowe.

— **Inspekcja Wisły przez starostę.** Pan starosta grodzki i powiatowy odbył w dniu onegdajszym wycieczkę inspekcyjną wzdłuż Wisły pod Toruniem, celem ustalenia robót, dotyczących zwłaszcza bezpieczeństwa, już dokonanych oraz zorientowania się co do dalszych prac, zamierzanych na przyszłość.

— **Dzisiejsze posiedzenie Rady Miejskiej** Dzisiaj we środę, w sali Ratusza toruńskiego odbędzie się posiedzenie rady miejskiej, na którym będą rozpatrywane różne sprawy, a m. in. zmiana okręgów komisarskich, zadzięgnięcie dwóch pożyczek (110.000 zł na

KINO „LIRA”

ul. Strumykowa 3.

Najweselejsza Premiera!

Film, na którym ubawiliśmy i uśmieje każdy!

Świat jest zakochany

W rolach głównych najznakomitsi aktorzy Ameryki znani z filmu Poszukiwaczki złota Dick Powel, Ginger Rogers, Pat O'Brien.

Najwspanialsza wystawa! Olśniewające pomysły! Najnowsze piosenki i przeboje! Doskonały nadprogram i najnowszy tygodnik aktualności.

Posażka 5-tej, 719
W niedzielę o 5, 5, 7 i 9-tej.

budowę pieca klinkierowego i 75.000 zł na budowę kolektora I klasy), upoważnienie dla zarządu miejskiego do dokonywania wydatków w budżecie na rok 1935-36 w ramach paragrafu itd.

— **Tajne posiedzenie rady miejskiej.** Po dzisiejszym publicznym posiedzeniu Rady Miejskiej w Ratuszu, ma się zebrać ta sama Rada, celem rozpatrzenia sprawy architektury miejskiego, p. inż. Ulatowskiego, zawieszonego ostatnio w urzędowaniu.

— **Stowarzyszenie Chrześcijańskich Kupców Podróżujących i Przedstawicieli Handlowych** urządzi w niedzielę, 21 lipca wycieczkę samochodem ciężarowym do lasów Cierpich Program zabawy przewiduje milion uciech i niespodzianek. Kto jest żądny wesołej zabawy przy niewielkim stawkowym koszcie, ten niezawodnie zgłosi się na uczestnika wycieczki najpóźniej w czwartek 18 lipca do skarbnika p. Ostmana, ul. Szeroka 31 (tel. 2059) lub do prezesa Neumanna, ul. Mickiewicza 132 (tel. 14-32, gdzie też można i składać wszelkie datki.

— **Pożar tramwaju.** Wczoraj około godziny 16 przy przejeździe przez Rynek Nowomiejski w jednym z wagonów tramwajowych nastąpiło krótkie spiczenie przewodów, które jednak wkrótce ugaszone zapobiegło wszelkiemu niebezpieczeństwu pasażerów. Po kilkuminutowej przerwie wagon odeszł w dalszą drogę.

— **Wczoraj w komisariatach policyjnych** w Toruniu zgłoszono 3 wypadki drobnej kradzieży, 2 wypadki sprzeniewierzenia oraz spisano 2 protokoły za przekroczenie przepisów policyjnych i administracyjnych oraz 1 protokół o zniewagę zmarłego. Również przytrzymała 1 osobę za ucieczkę z zakładu wychowawczego w Wejherowie. Te ostatnie odesłano zpowrotem do tegoż zakładu.

Z URZĘDU STANU CYWILNEGO.

Urodzenia: kowal Michał Wegner — syn, śl. kowal Franciszek Gardell-Gardzielewski — córka.
Zgony: Paweł Bucholz, Kopernika 32 — lat 55.

Haberbusch i Schiele Sp. Akc.

piwa wyborowe poleca 5572
H. NOWAK, rozlewnia piwa
Toruń, ul. Chełmińska 10, telefon 1491.

NADBRZEŻE.

Na toruńskim brzegu w dniu 15 lipca wyladowano 5 wagonów cukru, 5 węgla, 3 maki; naładunku nie było.

STATKI.

W ciągu dnia 10 bm. zatrzymały się przy brzegu toruńskim na trasie: Tczew — Warszawa statki: Mars, Witez, Grunwald i Belgja; na trasie Warszawa — Tczew statki: Atlantyck i Goniec; na trasie Warszawa — Gdańsk statek Sowiński; na trasie Gdańsk — Warszawa statek Pospieszny, na trasie Bydgoszcz — Toruń hol. Orlik bez holunku, na trasie Toruń — Solec hol. Orlik z jedną tratwą, na trasie Włocławek — Toruń 2 berlinki o własnej sile; na trasie Warszawa — Toruń hol. Katowice 3 berl. próżne, hol. Kolarski z 1 berl. próżną; na trasie Gdańsk — Toruń hol. Zygrynd 4 berl. z ryżem.

SPRAWOZDANIE Z TARGU.

Na wczorajszym targu wtorkowym ceny produktów spożywczych wahały się, jak następuje:

Nabiał: za pół kg masła 1 —1,10 zł, sera 25—60 gr, twarogu 25—50 groszy, za liter śmietany 0,80—1 zł, za mendel jaj 95 gr. — Dowóz nabiału i warzywa dobry. Tendencja nieco zwiększona. Targ słabo ożywiony.
Drób: (za sztukę) kury 1,50—2,50; gęsi 4—5 zł; kaczki 2,50—3 zł; gołębie 30—50 gr; indyki 5—7 zł.
Ryby: za pół kg: szczupaki 1—1,20 zł, liny 0,80—1 zł, karasie 60—80 zł, sandacze 1,30

Dla dobra bliźnich

Każdy policjant musi umieć pływać

Gdy jeno lato nastanie upalne, wody rzek i jezior roją się od kąpielowiczów. Wszyscy szukają w wodzie ochłody. Ale fale, zwłaszcza rzek, są zdradliwe. To też rok rocznie ginie w ich nurtach wiele osób. Nie zawsze bowiem znajdzie się w pobliżu dobry pływak, który odważy się pośpieszyć tonącemu na ratunek.

Liczba nieszczęśliwych wypadków na wodzie jest dość duża. Nie wszędzie istnieje straż wodna czuwająca nad bezpieczeństwem kąpielowiczów. Brak jej dawał się odczuwać poważnie i wołanie o zorganizowanie takiego aparatu rozlegało się coraz silniej.

To też z ulgą prawdziwą przyjmą wszyscy wiadomość, iż komenda główna Policji Państwowej wystąpiła z inicjaty-

wą zorganizowania w swych szeregach należytego aparatu ratowniczego. Odtąd każdy policjant będzie musiał umieć pływać, by być zawsze gotowym spieszyć na ratunek tonącemu.

Wszystkie oddziały Policji zarządziły już kursy pływania, które trwać będą aż do połowy sierpnia. Najlepsi pływacy z pośród członków Policji po ukończeniu kursu pływackiego odbędą kurs ratowniczy. Obowiązek umiejętności pływania dotyczy wszystkich zarówno posterunkowych jak i oficerów policji.

Jest to jeszcze jeden dowód, że Policja nasza czyni wszystko by stale i zawsze czuwać nad bezpieczeństwem obywateli. Należy jej się za to uznanie.

**W bydgoskim obozie Przysposobienia
Gospodarczego**

W jaki sposób młodzież szkół technicznych korzysta z praktyk wakacyjnych

Przed kilku dniami z okazji oficjalnej wizytacji przewodniczącego rejonowej komisji Przysposobienia Gospodarczego p. starosty **Stefanickiego** w Bydgoszczy pisaliśmy obszernie o powstaniu obozu Przysposobienia Gospodarczego, jednoczącego młodzież szkół technicznych przybyłą z politechniki i szkół zawodowych na praktyki wakacyjne. Obóz ten skupia około 70 studentów, gdyż o tyle praktyk wystarała się mimo trudności lokalna komisja Przysposobienia, powstałego z inicjatywy Ministerstwa Przemysłu i Handlu. Ogółem w okręgu bydgoskim praktykuje w roku obecnym około 100 studentów.

Korzystając z zaproszenia kierownika sekretariatu Przysposobienia Gospodarczego p. **Horbaczewskiego** udaliśmy się ub. niedzieli do obozu, by na miejscu zapoznać się z życiem praktykantów. Niedziela jest jedynym dniem, w którym członkowie obozu „obojują“, gdyż wszystkie dni powszednie z „angielską“ sobotą łącznie wypełniają im zajęcia zawodowe w warsztatach pracy i biurach. W poprzednim artykule wspomnieliśmy już, iż obóz mieści się w gmachu Państwowego Seminarjum Nauczycielskiego, obecnie jednak wypada dodatkowo nadmienić, iż „obóz“ ten jest właściwie swego rodzaju internatem i nie ma z obozem w znaczeniu miasta namiotów i szałasów — nic wspólnego. Praktykanci zamieszkują w salach opróżnionych wraz z zakończeniem roku szkolnego przez uczniów Seminarjum. Kuchnia internacka jest do ich dyspozycji i jak we wszystkich obozach młodzieżowych — tym razem już w najszerszym znaczeniu tego słowa — spełnia rolę pierwszorzędna, zasadniczą i nad wieloma innymi względami dominującą. Złożyło się zresztą

tak, iż zastaliśmy „wiare“ przy fasunkach kolacji, a ponieważ bez specjalnej opozycji ulegliśmy gościnnym naleganiom gospodarza gmachu p. prof. Timlera i p. Horbachewskiego, więc o kolacji tej kompetentni jesteśmy wydać opinię pochlebną. Kuchnia „obozowa“ przewiduje 5 takich racji dziennie.

Praktykanci zamieszkali w bydgoskim obozie Przysposobienia Gospodarczego czują się bardzo dobrze. Poza regulaminem normującym życie wewnętrzne według zasad życia zbiorowego — korzystają oni z daleko idącej swobody. Młodzież ma do dyspozycji fortepiany znajdujące się w salach gmachu seminarjalnego, z których chętnie korzysta. W czasie zwiedzania obozu mieliśmy możliwość słyszeć jeden z wieszczyńskich koncertów w wykonaniu nieprzeciętnego, acz anonimowego dla nas pianisty.

Przysposobienie Gospodarcze jest bez przesady dobrodziejstwem dla ogółu młodzieży kształcącej się zawodowo w szkołach technicznych. Dzięki zabiegom poszczególnych komisji lokalnych i staraniom głównego komitetu — znacznie większa niż dotąd zwykła liczba młodzieży ma możliwość korzystania z praktyk wakacyjnych, które są niezbędnym uzupełnieniem edukacji zawodowej. Przesposobienie Gospodarcze koncentruje w swem ręku poszczególne praktyki dobrowolnie ofiarowane przez zakłady i instytucje, oraz firmy, rozdziela je młodzieży szkół technicznych i reguluje sprawy finansowe związane z wykonywaniem praktyk. Wszyscy członkowie obozu korzystają z jednakowych uprawnień, mimo znacznych różnic wynagrodzenia wpłacanego za praktyki przez odnośne firmy wprost do rąk komitetu. W ten sposób możliwe jest wykorzystanie nawet bardzo niski płatnych lecz dobrych praktyk. Nadwyżka płać uzyskanych przez komitet po opędzeniu potrzeb obozu wypłacana jest proporcjonalnie do posiadanych kwalifikacji praktykantom. Na terenie państwa funkcjonuje w b. roku 50 takich obozów.

Dzięki zabiegom komisji lokalnej z p. starostą Stefanickim na czele — członkowie bydgoskiego Obozu Przysposobienia korzystają z dobrych praktyk, mają zapewnioną opiekę w obozie, to też niewątpliwie z korzyścią spędzą czas na praktykach wakacyjnych i wyniosą z Bydgoszczy miłe wspomnienia.

- 1,50 zł, okonie 50—60 groszy, białe ryby 20—30 groszy.
- Warzywo: marchew świeża (za pół kg) 5—10 groszy, kapusta za główkę 10—15 gr, szpinak za pół kg 10—15 gr, groszek 25—30 gr, za pęczek cebuli 10—15 gr, buraczki świeże 10—15 gr, ogórki sztuka 30—60 gr, kalafior główka 10—15 groszy, kalarepa pęczek 10—15 gr, sałata główka 5 groszy.
- Owoce: za pół kg: jabłka 1,40—1,80; cytryny za sztukę 10—15 gr, za pół kg czeresnie 50—70 gr, agrest pół kg 20—30 gr, truskawki pół kg 50—70 gr, maliny pół kg 40—50 gr, czarne jagody 1 litr 20—25 gr.
- Kwiaty za doniczkę 50 groszy do 4 zł.

Kupon na ulgowe przedstawienie oper. „Paganini”

W piątek, 19 lipca rb. dane ma być w miejscowym teatrze miejskim Ziemi Pomorskiej ostatnie przedstawienie arcywesołej operki Lehara „Paganini”. Będzie to pożądany występ p. Radziwiłła Petera przed wyjazdem na dłuższy okres na gościnne występy do Warszawy.

Bilety na powyższy kupon w cenie od 30 do 2,10 są już do nabycia w Tow. Krajoznawczem — Ratusz.

TEATR ZIEMI POMORSKIEJ

Kupon

upoważniający czytelnika „Dnia Pomorskiego” w Toruniu do nabycia 3-ch biletów w cenie od 30 gr. do 2,10 zł na przedstawienie w piątek 19 lipca.

**Wielki pożar w zagrodzie rolnika
Wznicił go 3-letni chłopak**

W Zawadzkiej Wybudowaniu w powiecie grudziądzkim wybuchł w zabudowaniach rolnika Jaranowskiego Józefa pożar, który rozszeregając się błyskawicznie strawił stodołę pokrytą słomą oraz maszynę rolniczą znajdującą się wewnątrz. Poszkodowany oblicza stratę na sumę 2.170 zł. Spalony obiekt ubezpieczony był w Zakładzie Ubezpieczeń Wzajemnych w Poznaniu na sumę 1.900 zł.

Ogień wznicił 3-letni syn właściciela bawiący się rozżaronym kawałkiem drzewa. Niedozorowany przez nikogo chłopczyk rzucił żażący się kawał drzewa na leżącą w pobliżu stodołę słomą, która natychmiast poczęła płonąć. Nim ogień dostrzegł dołano objął stodołę, która w mgnieniu oka stanęła w płomieniach.

Z całego kraju

HURAGAN NAD POWIATEM SIERPECKIM

Onegdaj nad powiatem sierpeckim przeszła burza połączona z huraganem. We wsi Białyszewo wiatr porwał nowozbudowaną stodołę Antoniego Mireckiego i rozbil ją w drzazgi.

Mirecki, który znajdował się wewnątrz odniósł szereg ciężkich obrażeń.

Wiatr porwał również i kilka sztuk inwentarza. W okolicy huragan porzucał stogi siana i powyrwał szereg drzew z korzeniami.

Kilka domów jest również uszkodzonych.

DZIECKO ZAPIŁO SIĘ NA ŚMIERĆ

Na terenie powiatu dziśńskiego zdarzyły się dwa wypadki zatrucia alkoholem.

We wsi Korolewo gminy hobubickiej, zachorował wskutek nadmiernego spożycia alkoholu 60-letni Józef Lubenzok i w drodze do lekarza zmarł.

We wsi Kalczpole, gm. prozorockiej, zmarł nagle 9-letni Paweł Tolkać, który w czasie nieobecności rodziców napił się alkoholu. Ojciec zmarłego chłopca przyznał się w śledztwie, że krytycznego dnia przed wyjściem z domu poczęstował syna jednym kiełbiskiem wódki. Ten poczęstunek zachęcił chłopca po odejściu rodziców do wypicia dalších kiełbisków, co spowodowało jego śmierć.

SENTYMENT ZAWODOWY WYDAŁ GO W RĘCE POLICJI

W Wilnie po długich poszukiwaniach policja zdołała aresztować niebezpiecznego włamywacza Gryszkiewicza, którego w ręce władz bezpieczeństwa wydał sentyment złodziejski.

Mianowicie w szpitalu żydowskim zmarł zawodowy złodziej Grylewicz wskutek rany postrzałowej w chwili przyłapania go przez pewnego chorążego na gorącym uczynku kradzieży w mieszkaniu. W świetle złodziejskiej śmierci Grylewicza wywołała wielkie wrazenie i policja otrzymała inform. że większość złodziejów przebywających na wolności, weźmie udział w pogrzebie kolegi.

W przekonaniu, że w pogrzebie weźmie udział również dawno poszukiwany Gryszkiewicz, policja urządziła przy cmentarzu zasadzkę. Istotnie Gryszkiewicz zjawił się na cmentarzu i po krótkim tam pobyciu usiłował ułotnić się, gdy jednak opuścił bramę cmentarna, został aresztowany.

ŚMIERTELNA KATASTROFA SAMOCHODOWA

Na trasie między Wojniczem a Tarnowem wydarzyła się katastrofa samochodowa. Wypadkowi uległ jeden z samochodów, należących do organizowanej wycieczki Kraków — Mościce. Wozie tym jechało 6 osób z kół sportowych Krakowa: dr. Wolański z żoną, p. Stoninka, właściciel auta, który je prowadził również z żoną, p. Gucwa oraz jedna z urzędniczek woj. krakowskiego. W pewnej chwili, na rozmożej trasie pojawiła opona w tylnym kole samochodu. Kierowca stracił panowanie nad b. ciężką maszyną, która wyrzuciła się. W czasie katastrofy poniosła śmierć p. Wolańska. Pozostali pasażerowie, znany chirurg dr. Wolański, p. Stoninka, jego żona, p. Gucwa i urzędniczka województwa odnieśli ciężkie rany.

Przed Sądem Grodzkim w Łodzi odbyła się rozprawa, która poucza, do jak ryzykownychforteli uciekają się r'oktorzy słomiani wdłowcy, by sobie życie uprzyjemnić. Takim przemysłnym słomianym wdowcem okazał się Kaz. Gałka, który długo przemysliwał w jaki sposób po wyjeździe z domu żony sprwadzić do mieszkania swą przyjaciółkę Barbę Wiązkównę z Łęczycy.

Nie chcąc się narażać na obmwę sąsiadek, które mogłyby dostrzec, jak obca kobieta wchodzi do mieszkania, Gałka poprosił listownie swego kolegę Władysława Medrzyckiego w Łęczycy, żeby mu przysłał przyjaciółkę w skrzyni jako zwyczajny bagaż. Godząc się na okazanie przyjaciółki małej przysługi, Medrzycki zblił z desek duża skrzynię, wyścielił jej wnętrze słomą i kocami i umieścił w niej Wiązkównę, która na ten eksperyment dała się namówić. By z przesyłką po drodze obchodzona się delikatnie, Medrzycki wypisał na wierzchu skrzyni kilkakrotnie: „Szkło — ostrożnie”, poczem nadał przesyłkę na stacji kolejowej.

Gdy na dworcu w Łodzi bagaż wyładowano z wagonu, nagle skrzynia upadła i rozleciała się, a z niej wyskoczyła przerażona dziewczyna, która na widok licznych gapiów ze wstydu zaczęła płakać.

Początkowo myślano, że jest to sprawka handlarza żywym towarem, okazało się jednak, że jest to tylko forteł słomianego wdowca.

Gałka i Medrzycki stanęli w rezultacie przed Sądem Grodzkim, który każdego skazał po 3 miesiące aresztu.

Dziewczyna jako bagaż

Dr. Wolański przewieziony został przez prezesa Klubu Jaworowskiego koleją do Krakowa i umieszczony w szpitalu Narutowicza, gdzie pracuje jako chirurg. Pozostali ranni przebywają w szpitalu tarnowskim. Na miejsce katastrofy przybyła komisja sądowo-lekarska oraz komisja techniczna z Tarnowa.

Oficjalne wyniki regat Yacht Klubu Polski na trasie Gdynia—Visby

Jak już donosiliśmy Yacht Klub Polski w Gdyni zorganizował w dniu 30 czerwca pełnomorskie regaty Gdynia—Visby.

Do startu stanęło 8 jachtów podzielonych na dwie klasy.

W klasie jachtów dwumasztowych wzięli udział: „Temida I” i „Temida II” należące do Ośrodka Morskiego P. U. W. F. i P. W. — „Mohort” należący do Yacht Klubu Oficerskiego w Gdyni i „Korsarz” z Polskiego Klubu Morskiego w Gdańsku.

W klasie jachtów jednomasztowych jachty „Albatros”, „Witeź”, „Kneź” z Yacht Klubu Polski w Gdyni, i „Pirat” z Polskiego Klubu Morskiego w Gdańsku.

Długość trasy wynosiła 204 mile Morskie. Trasę jachty przebyły w czasie od 55,5 do 69 godzin. Wyniki te, wobec mało sprzyjającej pogody — słabe, przeciwne północno-zachodnie wiatry, można uważać za zupełnie zadawalniające.

W klasie jachtów dwumasztowych pierwsze miejsce zajął jacht „Temida II” z O. M. pod sterem por. mar. Przybyśzewskiego, drugie — jacht „Korsarz” z

P. K. M. w Gdańsku pod sterem hrcm. Prechtiko.

W klasie jachtów jednomasztowych pierwsze miejsce zajął jacht „Witeź” z Yacht Klubu Polski w Gdyni pod sterem Inż. Lauańskiego, drugie — jacht „Pirat” z P. K. M. w Gdańsku pod sterem p. Samuelsona.

Po zakończeniu regat kilka jachtów polskich wzięło udział w zlocie jachtów państw bałtyckich w Färösundzie, zorganizowanych przez Królewski Yacht Klub Szwedzki.

W Färösundzie zebrało się do 60 jachtów rozmaitych narowości a mianowicie norweskich, szwedzkich, duńskich, niemieckich, litewskich, łotewskich, estońskich, fińskich i polskich.

Delegaci poszczególnych yacht klubów wzięli udział w obradach na tematy interesujące yachtmenów a załogi jachtów w bankiecie i wycieczkach po malowniczej wyspie Gotland.

Należy zaznaczyć, że Yacht Klub Polski w Gdyni corocznie organizuje te interesujące i pożyteczne, dla rozwoju sportu jachtowego w Polsce, regaty.

Gdy wyjeżdżasz na wywczasy nie pozostawiaj mieszkania bez opieki

W nocy z 9 na 10 bm. niewykryta dotychczas banda złodzieji włamała się do mieszkania kierownika szkoły p. Czapińskiego zam. w Morgach (pow. Świecie), korzystając z nieobecności lokatora, który w tych dniach wyjechał na wywczasy letnie nad morze polskie. Splondrowawszy całe mieszkanie, zabrali prawie wszystką garderobę oraz pościel. Straty wynoszą kilkaset złotych.

W wyniku śledztwa ustalono że złodzieje zajeżeli wozem jedno konnym, naładowali łup i pojechali „w nieznaną”.

Policja nowska prowadzi energiczne dochodzenia celem wykrycia sprawców zachwałej kradzieży.

— Pożadam twego stroju, mości pułkowniku!

— Sire, moje ubranie i ja jesteśmy pokornymi sługami Waszej Królewskiej Mości.

Podczas rozbierania się pułkownik de Prémore przypomniał sobie nagle hrabinę Łazowską. Za wszelką cenę musiał ją odszukać i uprzedzić o tej maskaradzie, aby uniknąć nieprzyjemnych następstw!

— Ha, ha! zaśmiał się Ludwik XV, którego uwagi nie uszło nagle zdenerwowanie markiza. — Mości pułkownik drzy o jedną ze swych lubych! Trudno, pułkowniku, dziś ja idę na polowanie. Wkładając odzież oficera i śmiejąc się serdecznie, król, któremu obce były zbyt wyrefinowane skrupuły delikatności, cieszył się w duchu, że odkryje może jakąś dyskretną intrygę miłosną, z której rad będzie korzystał.

Ludwik XV zmieniony do niepoznania, opuścił buduar w towarzystwie pana de la Tremouille, żartując z młodego pułkownika, na temat korzyści, jakie odniesie w jego stroju i jego imieniu.

— Wzamian za ubranie, drogi markizie, pozostawiam panu obowiązki królewskie, wraz z mem zielonem ubraniem. Przekonasz się, mości pułkowniku, że to nie zabawka!

Pan de la Tremouille zwrócił królowi uwagę, że on sam, nie zmieniwszy stroju, może zdradzić obecność monarchy. Ludwik XV uznał słusność wywodów swego towarzysza i znikł w tłumie dworzan.

ALICE DE PAYER

Przekład Karola Forda.

Król Stanisław Leszczyński

45)

Powieść historyczna

Ludwik powstrzymał go jeszcze chwilę:

— Ale pamiętaj, la Tremouille, aby był z dobrego domu i aby jego ubranie było dobrze skrojone!

— Wasza Królewska Mość może na mnie polegać.

Pan de la Tremouille wybiegł z buduaru. Pierwszą osobą, na którą się natknął był pan de Prémore, z którym był zresztą spowinowacony.

— Ach, same nieba zesłały mi ciebie, drogi Prémore! Czy masz ochotę zabrać się dzisiaj?

— Hm, niebardzo! — odrzekł pułkownik szwalezerów.

— Trudno, i tak musisz iść ze mną. Ochota do zabawy przyjdzie ci podczas zabawy...

— A dokąd mam iść?

— Tsss! Nic nie mogę powiedzieć! Musisz pójść ze mną z zamkniętymi oczyma:

— No, niech będzie! — rzekł markiz. — Pójdę z tobą, ale niech mnie djabli porwą, jeśli wiem, czego chcesz ode mnie.

Pan de la Tremouille nie odrzekł już ani słowa. Zaprowadził swego kuzyna do buduaru, gdzie Ludwik XV stał przed dużym, weneckim lustrem, już bez orderu Św. Ludwika i bez wierzchniego odzienia.

— Oto jest mój kuzyn, markiz de Prémore, którego Wasza Eksceleńcja pragnęła poznać. Pan markiz jest wzruszony wielkim zaszczycem, jaki go spotyka.

Król spojrział na niego z poza maski i rzekł zmienionym głosem:

— Markizie de Prémore, kuzyn pański, pan de la Tremouille, zapomniał mnie z kolei przedstawić. Jestem polskim magnatem, krewnym Jej Królewskiej Mości, Marji Leszczyńskiej.

Prémore powtórnie skłonił się bez słowa.

Król zmienił ton i rzekł swoim naturalnym głosem:

Nie poznałeś mnie pan! Niezmiernie mnie to cieszy!

Prémore uczynił ruch wielkiego zmieszania; skłonił się po raz trzeci, tym razem jeszcze niżej, gdyż dopiero teraz poznał króla.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią usługę

6. p.

Wincentemu Sroce

a zwłaszcza Wielbnemu Duchowienstwu, Organizacjom, Znającym i Kolegom składamy serdeczne

„Bóg zapłać“

Rodzinn

6407

Ostatni numer „Reklamy”

Sezon letni wydaje się najodpowiedniejszym dla zajęcia się przebudową, lub remontem lokali handlowych. Aktualnemu temu zagadnieniu poświęcono szereg interesujących artykułów w ostatnim numerze „Reklamy”. Zabierają w nim głos wybitni młodzi architekci, twórcy najodborniejszych sklepów i lokali rozrywkowych stołicy.

Bogato ilustrowany numer zawiera wiele cennych wskazówek i otwiera pole do dyskusji na temat szarmonizowania w architekturze sklepów założeń artystycznych i kulturalnych z ogólnym aspektem ulicy i zastrzeżeniami wynikającymi z ochrony zabudowy miejskiej. Poza tym znajdujemy artykuły omawiające szereg tematów z dziedziny sztuki użytkowej (o plakacie sowieckim), o małe u nas znanych rzeźbach z tektury wybitnego grafika krakowskiego, St. Raczynskiego, o fotografie propagandowej i t. d., oraz obszerną kronikę ze świata propagandy i reklamy. Na specjalną uwagę zasługują szczegółowe sprawozdanie z życia organizacyjnego zagranicą. Szata zewnętrzna, jak zwykle — bez zarzutu.

SILVA RERUM

zebrał i zestawiał Bolesław Busiakiewicz
KALENDARZYK HISTORYCZNY.
Co się kiedy i gdzie wydarzyło?

16 lipca

- 622 **Ucieczka Mahometa** z Mekki do Medyny czyli t. zw. **Hedzira** albo początek ery mahometańskiej.
- 1569 **Albert ks. Praski** składa w Lublinie publiczny hołd królowi Zygmuntowi Augustowi.
- 1625 Wojska szwedzkie zajmują i rabują Gdańsk.
- 1832 **Papież Grzegorz XVI** wydaje bullę, potępiającą powstanie w Polsce Kongresowej.
- 1857 Umarł w Paryżu poeta - pieśniarz francuski **Jan Pierre de Beranger**. Zasłynął pieśniami patriotycznymi, w których sławił Napoleona.
- 1872 Urodził się w miejscowości Berje norweski podróżnik i badacz biegunów — **Roald Amundsen**.
- 1873 Założenie Szkoły Sztuk Pięknych w Krakowie.
- 1896 Umarł w Champresay znakomity pisarz francuski, twórca impresjonizmu literackiego — **Edmund de Goncourt**.

17 lipca

- 1486 Urodził się we Florencji sławny malarz włoski **Andrea del Sarto**.
- 1683 Zastępy wojsk tureckich otaczają **Wiedeń**.
- 1762 Zamordowanie cara Rosji — **Piotra III**
- 1773 Utworzenie **Komisji Edukacji Narodowej**.
- 1793 Stracenie na gilotynie zabójczyni **Maryi** rewolucjonistki **Charlotte Corday**.
- 1793 **Drugi rozbiór Polski**.
- 1858 Umarł pod Paryżem znakomity portrecista francuski — **Ary Scheffer**.
- 1917 Ogłoszenie niepodległości **Finlandji**.

ROZDZIAŁ XIX

Ciąg dalszy zabawy.

Marysia rozstała się z siostrą, ale nie spleśniała się zbytnio z odszukaniem babki, aby powtórzyć polecenie Heleny, gdyż wiedziała zgóry, z jakim będzie przyjęta niezadowoloniem.

Zabawiła się więc po drodze, oglądając przepiękne toalety dam dworu i, korzystając z zamaskowania, usiadła w kacie, obok wielkich schodów, zasłonięta do połowy drzewkiem, zawieszonym lam pionami.

Z tego miejsca doskonale widziała przybycie monarchy, pana do Pléio i olbrzymiego tłumy dworzan i dam dworu, ale spośród wszystkich osobistości jedna tylko przykuła jej uwagę.

Gdy przeszedł obok niej markiz de Prémore, nie spostrzegając jej zresztą, Marysia przycisnęła dlonią serce, jakby pragnąc stłumić jego bicie.

Po chwili jednak rozgniewała się sama na siebie za niepotrzebną trwożliwość. Powinna właśnie dzisiaj, korzystając z maski, spróbować szczęścia u wybrańca swego serca!

(Ciąg dalszy nastąpi).

Programy radiowe

Czwartek, 18 lipca

ROZGLOSNIA WARSZAWSKA

6.30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”. 6.33 Podbudka do gimnastyki. 6.36 Gimnastyka. 6.50—8.20 Muzyka (piłyty). 7.30 Dziennik poranny oraz Pogod. sport-turyst. 8.20 Program na dzień bież. 8.25 Wskazówki prakt. 11.57 Sygnał czasu z Warsz. Obs. Astr. 12.00 Hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12.03 Wiadom. meteorol. 12.05 Dziennik połudn. 12.15 Mała Ork. P. R. pod dyr. Z. Górzynskiego. 13.00 Chwilka dla kobiet. 13.05 Respighi: Pinje rzymskie (piłyty). 13.15 Przegląd giełd. 15.25 Wiadom. o eksporcie polskim. 15.30 Koncert w wyk. zesp. kamer. N. Mańskiej. 16.00 Wesela audycja dla dzieci ze Lwowa. 16.15 W. Walentynowicz: Sonata fort. Es-dur w wyk. Komp. a) Allegro non troppo, b) Scherzino, c) Andante cantabile, d) Rondo. 16.30 Muzyka salon. w wyk. ork. A. Sandiera (piłyty). 16.50 Codz. odcinek przy: „Wędrownka Joanny” — powieść E. Szelburg-Zarembiny, czyta W. Brydziński. 17.00 „Dla naszych letników i uzdrowisk” — koncert w wyk. ork. P. R. pod dyr. F. Rybickiego i H. Warpechowska (śpiew).

18.00 „O książce Lepeckiego „Sowiecki Kaukaz”. Odczyt z cyklu „Książka i wiedza” — wygl. M. Wańkowicz. 18.10 Minuta poezji. Wiersz Elżbiety Szeplinskiej. 18.15 „Cala Polska śpiewa” — w wyk. chóru z Krakowa. 18.30 „Dokąd jechać w święto?” 18.40 Życie artyst. i kultur. stolicy. 18.45 Wielcy kompozytorzy jako wykonawcy własnych utworów (piłyty). 19.05 Program na dz. nast. 19.15 Koncert reklamowy. 19.30 Ulubione piosenki (piłyty). 19.50 Pogod. aktualna. 20.00 „Poznajmy przepisy finansowo-rolne” — wygl. inż. F. Zoll. 20.10 Grand-Gala-Variete — plóra Fleischer’a ze Lwowa. 20.45 Dziennik wiecz. 20.55 „Obrazki z życia dawnej i współcz. Polski”. 21.00 Koncert w wyk. ork. symf. P. R. pod dyr. J. Ozimińskiego i S. Benoni (śpiew). 21.30 Teatr Wyobraźni nadaje słuchowisko p. t. „Kryzys” — węgierski żart radiowy St. Zagona, w przekł. i opr. A. Różyckiego. 22.00 Wiad. sport. ogólne. 22.06 Wiad. sport. lokalne. 22.10 Mała Ork. P. R. pod dyr. Z. Górzynskiego. W przerwie o godz. 23.00 Wiad. meteorol. dla komunik. lotniczej.

ROZGLOSNIA TORUNSKA

6.30—8.20 Tr. z Warszawy. 8.20 Program na dz. bież. 8.25 Wskazówki praktyczne. 11.57 Tr. z Warszawy, Krakowa i Warszawy. 15.15 Przegląd giełdowy.

15.25 Tr. z Warszawy i Lwowa. 16.15 Transm. z Warszawy. 16.30 Rymy taneczne w muzyce artystycznej (piłyty). 16.50 Transm. z Warszawy i Krakowa. 18.30 „Dokąd jechać w święto” — pogad. krajozn. — wygl. H. Gasiorowski. 18.40 Chwilka społeczna. 18.45 Muzyka polska (piłyty). 1) Moniuszko: Uwert. do op. „Hrabina” (ork. op. Warsz. pod dyr. O. Straszynskiego). 2) Karłowicz: Romans z Koncertu skrzypce. (Umińska), 3) Szymanowski: Preludium c-moll (J. Kagan — fortep.). 19.04 Frontem do morza. 19.05 Program na dz. nast. 19.15 Koncert reklamowy. 19.30 Polskie utwory skrzypcowe w wyk. W. Niemczyka. 1) Karłowicz: Zawód. 2) Wieniawski: Kaprys a-moll 3) Wieniawski: Kujawiak. 4) Paderewski: Krakowiak. 5) Statkowski: Krakowiak. 6) Szymanowski: Koloysanka. 19.50 Transm. z Warszawy. 20.00 „Pomoraki Dunajec-Radunia” — pogad. sport-turystyczna — wygl. R. Szerbowski. 20.10 Transm. ze Lwowa i Warszawy. 22.06 Wiadom. sport. z Pomorza. 22.10 Transm. z Warszawy.

ZAGRANICA

17.00 Monachjum. Koncert radiorek. 17.15 National Progr. Muzyka taneczna. 17.30 Budapeszt. Muzyka taneczna. 17.30 Wiedeń. Koncert śpiewaczy. 18.05 Bratysława. Recital fort. 18.30 Koenigs-wust. „Polska po śmierci Marszałka Piłsudskiego” — wy-

wiad z szefem prasy dr. Leszkiem Kirkiem. 18.55 Koszyce. Recital fort. 18.55 Budapeszt. Koncert ork. operowej. 19.25 Praga. Muzyka lekka. 19.30 Budapeszt II. Ork. balajalek. 19.30 Ryga. Koncert symfoniczny. 19.40 Bratysława. Muzyka lekka. 19.45 National Progr. Pieśni i tańce bułgarskie. 20.00 National Progr. Ulubione piosenki. 20.10 Kolonja. Wieczór tańca. 20.10 Hamburg. Wieczór taneczny. 20.10 Lipsk. „Fajerwerki muzyczne”. 20.10 Berlin. Wieczór taneczny. 20.30 Strasburg. Koncert symf. pod dyr. J. Horensteina. 20.30 Budapeszt. Wesoly wieczór. 20.40 Rzym. Wieczór oper. 20.40 Luksemburg. Muzyka niemiecka. 20.40 Medjolan. Muzyka dwufort. 20.45 Radio Paris. Koncert symf. 21.15 Sztuttgart. „Zemsta nietoperza” — operetka Jana Straussa (montaż). 21.20 Kopenhaga. Piosenki. 21.30 Bratysława. Recital śpiewaczy. 21.30 Monachjum. Muzyka ludowa. 21.40 Kopenhaga. Koncert orkiestr. 21.50 Brno. Pieśni włoskie. 21.55 Luksemburg. Recital fort. 21.55 Bratysława. Koncert ork. mandolin. 22.00 Stockholm. Koncert wieczorny. 22.15 National Progr. Muzyka lekka. 22.30 Koenigs-wust. „Nočna muzyczka”. 22.30 Regional Progr. Muzyka taneczna. 22.35 Praga. Muzyka salonna. 22.35 Kopenhaga. Koncert symf. 22.50 Budapeszt. Muzyka cygańska. 23.00 Sztuttgart. Muzyka współczesna. 23.30 Koenigs-wust. „Prosimy do tańca”.



Czas WAKACYJNY SIĘ ROZPOCZĄŁ!

Gdy wyruszasz na wakacje lub w podróż, to niezapomnij zabrać ze sobą buteleczki Amolu! Praktyczne kieszonkowe buteleczki Amolu dostaniesz w każdej aptece i drogerji. Amol to niezrównany kosm. środek domowy do nacierania i masażu. 5754

Osiadłem w Toruniu

i przyjmuję przy ulicy Szumana nr. 2 II. piętro od godz. 3—5-ej po połud. (lecznica Dra Dandelskiego). 6396

B. St. asystent kliniki ginekol-polożn. Uniw. Jagiell.

Dr. Eugenjusz Turyna

Ordynator Oddziału ginekol-polożn. P. Szp. Miejskiego

ZARZĄD MIEJSKI Nr. III — 43/1115/35

ZARZĄD MIEJSKI W Ł. ARSZEWACH rozpisuje

NIEOGRANICZONY PRZETARG OFERTOWY

na dzierżawę sklepu i restauracji z pełnym wyszynkiem oraz urządzeniem i mieszkaniem w Skarszewach przy Rynku nr. 17 na czasokres od 1. 4. 1936 r. do 31. 3. 1942 r.

Szczegółowe warunki przetargu i dzierżawy można przejrzeć w godz. urzędowych w Zarządzie Miejskim, pokój 2.

Ofertę z wyszczególnieniem ceny dzierżawy za jeden rok oraz deklarację, że oferent zaznajomiał się z warunkami, należy wnieść do dnia 20 sierpnia 1935 r. godz. 12-tej do Zarządu Miejskiego w Skarszewach w zamkniętej kopercie, gdzie nastąpi komisyjne otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć kwit Kasy Miejskiej na złożone wadium w wysokości 5 proc. oferowanej sumy.

Oferty nie odpowiadające powyższym warunkom nie będą rozpatrzone.

Zastrzega się swobodny wybór oferenta wzgl. unieważnienie przetargu.

Skarszewy, dnia 13 lipca 1935 r.

Burmistrz: (Ogrodowski). 6413

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.

Urząd Skarbowy w Toruniu podaje do publicznej wiadomości, że dnia 19 lipca br. o godz. 10-tej przed południem w składnicy Urzędu Skarbowego przy ulicy Piekary 4 odbędzie się licytacja poniżej wyszczególnionych ruchomości: 1 szafa dębowa biblioteczna, 1 bufet dębowy, 1 kompresor, 2 szafy ogniotrwałe, 3 maszyny do pisania, 4 zegary ściennie, 12 drzwi do pieców, 5 zegarków męskich i 4 damskie, 2 pary kolczyków, 1 aparat fotograficzny, 8 płaszczy damskich i męskich, 15 ksiąg handlowych, około 200 mtr. lin linianych, 500 pęczków lasety, regał składowy, biurka, stoły, umywalki itp.

Toruń, dnia 15 lipca 1935 r. 6405

KWIT ABONAMENTOWY.

Do
Urzędu Pocztowego w

Zamawiam niniejszem abonament*) na „DZIEN POMORSKI”, „GAZETA MORSKA”, „DZIEN GRUDZIĄDZKI”, „DZIEN BYDGOSKI”, „DZIEN TCZEWSKI”, „DZIEN CIECHOCIŃSKI”, na mies. sierpień 1935 r. i proszę należność **zł. 2.89** pobrać przez listowego.

Imię i nazwisko _____

Miejscowość _____

Poczta _____

KWIT POCZTOWY

Odbiór kwoty **zł. 2.89** tytułem prenumeraty*) „DZIEN POMORSKI”, „GAZETA MORSKA”, „DZIEN GRUDZIĄDZKI”, „DZIEN BYDGOSKI”, „DZIEN TCZEWSKI”, „DZIEN CIECHOCIŃSKI”, za mies. sierpień 1935 r. potwierdzam.

dnia _____

*) Niestosowne przekreślić.

Zioła

lecznicze świeże otrzymasz w świeżo uruch. przeds. **Jan Kapczyński Szeroka 35**

Fotograficzne

przybory świeże otrzymasz w świeżo uruch. przeds. **Jan Kapczyński Szeroka 35**

Oliwy

smary, karbolineum otrzymasz najkorzystniej

Naftaline

molochrony, flit, muchołapk. otrzymasz najkorzystniej

Świece

kościelne, mydła, frotery i szczotki otrzymasz najkorzystniej

Farby

lakiery, tapety, pendzle, kredę otrzymasz najkorzystniej w nowo uruch. przeds.

Jan Kapczyński Toruń, Szeroka 35. 4884

3 pokoje weranda

do wynajęcia od zaraz, nadające się na biura lub dla PP. Lekarzy Adwokatów. Pokoje mogą być częściowo umeblovane. Zgłoszenia: **Dominik Marszałek, Gdynia, ul. Władysława IV nr. 10, telefon 10-24** (obok Miejskiej Straży Pożarnej). (6320

Zlec. 848-8. PRZETARG PRZYMUSOWY.

Nieruchomość położona w Bydgoszczy ul. Chołojewskiego 50a i w chwili uczynienia wpisu o przetargu zapisana w księdze gruntowej Bydgoszcz tom 73 wykaz 1. 2551 na imię 1) kupca Juliusza Skrzywanki z Bydgoszczy do 7/11 części, 2) tegoż żony Katarzyny z domu Gałkiewiczowej do 1/11 części, 3) kupca Zygfrйда Gałkiewiczza w Poznaniu do 2/11 części, 4) Ignacego Musierowicza w Bydgoszczy do 1/11 części jako współwłaścicieli zostanie w drodze egzekucji dnia 3 września 1935 r. o godz. 11 wystawioną na przetarg przed niżej oznaczonym Sądem, pokój Nr. 3. Nieruchomość obejmuje: dom mieszkalny z podwórkiem, tylny dom mieszkalny; składa się z parceli 974/174. Obszar wynosi 6,67 arów, roczna wartość użytkowa budynków 1465 mk. zaś roczna kwota podatku budynkowego 52,80 mk. Matrykuła art. 2551, Nr. księgi podatku budynkowego 2264.

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 27 kwietnia 1931 r. Bydgoszcz, dnia 2 maja 1935 r. **Sąd Grodzki.**

NOWO OTWARTE!



4 osobowy cabriolet 6½32 K. M. **zł 10.600**

Wóz sportowy i do podróży

Kareta o linii aerodynamicznej 6½32 K. M. **zł 9.600**

Wóz dla amatora kierowcy

„Willys 77”

8/48 K. M. motor 4 cyl. bardzo ekonomiczny zużywa 9-10 litr. benzyny na 100 km 4 osobowa kareta **zł 6.600**

„Dodge”

Wozy osobowe i ciężarowe światowej sławy

Kareta 4-5 osobowa **zł 15.300**

Podwozie ciężarowe 1 ton. **zł 6.000**

Kareta 6-7 osobowa **zł 17.500**

Podwozie ciężarowe 3 ton. **zł 9.900**

Części zamienne do samochodu Chevrolet, Ford, Essex i inne. **AKCESORJA — OPONY — Oliwa**

MAKS FÖRSTER

TOWARZYSTWO SAMOCHODOWE, SP. Z O. O.

Telefon 30 - 16 **GDYNIA** Świętojańska 9

HOTEL POD „ZŁOTYM LWEM”

CODZIENNE DANCING w nowoczesnie i przepięknie urządzonego ogrozie **Koncertuje orkiestra 18 p. ulanów.** W niedzielę gra cały zespół orkiestry tegoż pułku. Początek w niedzielę o godz. 4.30 (16.30).

Wojskowo-MEBLE!

cywilny krawiec wykonuje wszelkiego rodzaju, najtaniej kupujesz tylko, Toruń, Prosta 5. Przekonaj się — kach L. Ronk, Toruń, Małe Garbary 13, I. p. 5503

Przedstawiciela

(wylączne przedstawicielstwo na całe Pomorze) z siedzibą w Toruniu. Kaucja **zł 10.000** poszukuje największą krajową fabryką fortepianów „Arnold Fibiger”, Kalisz, Szopena 9. (6071

Jedwabie

Muśliny **Materiały na sukienki sportowe** Stale nowości tylko w firmie **„Bławat”** Toruń, Szeroka 36. (6026

KWIT ABONAMENTOWY.

Do
Urzędu Pocztowego w

Zamawiam niniejszem abonament*) na „DZIEN POMORSKI”, „GAZETA MORSKA”, „DZIEN GRUDZIĄDZKI”, „DZIEN BYDGOSKI”, „DZIEN TCZEWSKI”, „DZIEN CIECHOCIŃSKI”, na mies. sierpień i wrzesień 1935 r. i proszę należność — **zł. 5.78** pobrać przez listowego

Imię i nazwisko _____

Miejscowość _____

Poczta _____

KWIT POCZTOWY

Odbiór kwoty **zł. 5.78** tytułem prenumeraty*) „DZIEN POMORSKI”, „GAZETA MORSKA”, „DZIEN GRUDZIĄDZKI”, „DZIEN BYDGOSKI”, „DZIEN TCZEWSKI”, „DZIEN CIECHOCIŃSKI”, za mies. sierpień i wrzesień 1935 r. potwierdzam.

dnia _____

*) Niestosowne przekreślić.

TORUN

Leonard Anders
Art. techniczne, kanalizacyjne narzędzia
Toruń, Św. Ducha 14 tel. 1707 4073

Noworodki
żądacie trunku przeciwgruźliczego (szczepionki B. C. G.) Polskie Towarzystwo Przeciwdrożdżycze w Warszawie dostarcza za zwrot kosztów przesyłki, niezamierzonym bezpłatnie. Wydają lekarze i akuszerki. 4477

Okazyjnie
kupisz i sprzedaż meble jak szafy, łózka, stoły, kanapy, leżanki oraz całe komplety, gabinety, sypialnie, jadalnie, salony, dywany oraz tapczany tylko: Dom Komisowy. Toruń, Łazienna 9. 5162

Udzielam
porad prawnych, załatwiam sprawy sądowe, administracyjne, alimentacyjne, rozwodowe. Adamski, doradca prawny. Toruń, Sukienicza 4. 2632

Pierwszorzędny GABINET KOSMETYCZNY „KALOTECHNIKA”
Wszelkie zabiegi w zakresie nowoczesnej kosmetyki Racionalne pielęgnowanie, odmładzanie i udoskonalenie urody. Usuwanie zmarszczek, wągrów, pryszczyc, brodawek, kurczaków, zbędnego owłosienia, piegów, rozszerzonych por, łojotoku, trądziku, czerw. nosa i innych niedokładności cery. Rada kalne usuwanie łupieżu. Prziściemnianie brwi i rzęs. Sprzedaż kremów, mleczyk itp. Porady bezpłatnie. 2750
TORUŃ, ul. Król. Jadwigi 5. mieszk. 3.

Reklamowo!
Sprzedajemy tanjo.
kuchnie od 80,- zł
sypialnie „ 280,- „
jadalnie „ 480,- „
Skład mebli, Toruń, Prosta 5 5461

Tapicerzy
kupują sprężyny, pakuly, trawę, pluta, szpagaty, włosie i gwoździe najtaniej Z. Balcerowicz skład skór, Toruń, Żeglarska 21. 6043

„SEZAM”
Kawiarnia — Restauracja Toruń, ul. Małe Garbary 13 codziennie koncert orkiestry i DANCING Lokal otwarty od godz. 4-tej rano. Gospodarz 6266
Jaworski

Jadalny
pokój dębowy z pianinem sprzedam. Toruń, Wielkie Garbary 14. m. 7. 6399

SOPOCKA OPERA LESNA

Kierownictwo: Generalny intendent H. Merz.

W ROKU 1935 SEZON OPER RYSZARDA WAGNERA

„Rienzi”
28, 30 lipca. 1 i 4 sierpnia. Początek godz. 20.
„Turniej śpiewaczy” (Meistersinger). 6 i 8 sierpnia. Początek godz. 19.

Dyrygenci: Dyrygent państwowy prof. Heger, opera państwowa — Berlin (dyryguje cztery razy).
Dyrygent państwowy Karol Tutein (dyryguje dwa razy).

Soliści: Käthe Heidersbach (Małgorzata Kloze) Małgorzata Arndt-Ober (Elsa Wieber) Vera Mansinger (Ivar Andresen) Robert Burg (Gottlieb Pistor) August Seider (Willy Störing) Hermann Wiedemann (Martin Kremer) Sven Nilsson i in.

Orkiestra: 130 artystów, wśród nich soliści berlińskiej i innych oper państwowych niemieckich.

Chór: 500 uczestników.

Tańce gladiatorów i wojowników pod kierunkiem von Laban'a.

Ceny miejsc: 3—15 guld. gdańskich, przy kasie wieczornej obowiązuje dopłata.

Przedprzedaż:

Sopoty: kasa kąpielowa, Nordstrasse, tel. 52151 albo 51767.

Gdańsk: Hermann Lau, sklep z nutami, Langgasse 71, tel. 23420.

Księgarnia „Danziger Vorposten”, Jopen-gasse 11, tel. 28722.

Wrzeszcz: Franz Arndt, sklep z materiałami piśmiennymi, ul. Adolfa Hitlera 94, tel. 41483.

Oliwa: filija „Danziger Neuesten Nachrichten”, Am Schlossgarten 26, tel. 45598.

Sygnatura: Km. VII 1258/34, 1520/34

6417

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI NIEMUCHOMOŚCI.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rew. VII Stefan Kapuściński mający kancelarię w Bydgoszczy ul. Śniadeckich Nr. 21 na podstawie art. 676 i 679 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 26 września 1935 r. o godz. 11 w Bydgoszczy odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłużnika (czki) Friedy Queisner w Bydgoszczy, ul. Zduny 18 nieruchomości. Nieruchomość miejska o powierzchni 1460 m² położona w Bydgoszczy przy ul. Zduny 18, składająca się z domu mieszkalnego czynszowego, budynku gospodarczego i podwórza oraz ogrodu. Nieruchomość ma urządzoną księgę hipoteczną w Sądzie Grodzkim w Bydgoszczy tom 37 wykaz L. 1439 i tamże jest księga hipoteczna również przechowana.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 37.100, cena zaś wywołania wynosi zł. 27.825,—.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości zł. 3710,—.

Rękojmię należy złożyć w gotówkę albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładkowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości, lub jej części od egzekucji i, że uzyskały postanowienie właściwego Sądu nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godz. 8-ej do 18-tej. Akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w sądzie grodzkim w Bydgoszczy, ul. Wały Jagiellońskie Nr. 4 sala Nr. 3.

Bydgoszcz, dnia 16 lipca 1935 r.

Komornik: Kapuściński.

Dr. med. W. Janusz

lek. specj. w chorobach nerwowych i psychiczn.

osiadł w Gdyni

i przyjmuje chorych przy

ul. Świętojańskiej 64 I. piętro

od godz. 8-11-ej i od godz. 15-18-ej, tel. 2644

POSEZONOWA WYPRZEDAŻ
do **25%** zniżki
Dom Handlowy M. S. Leiser TORUN
Prosimy zwrócić uwagę na naszą wystawę.

Konfekcja damska „PANI”
WŁ. ZOFJA NOWAK
TORUN, SW. DUCHA 21
poleca **plaszczki, kostiumy, komplety, bluzki** po cenach rewelacyjnych.
Dawniej Królowej Jadwigi 12/14. 4489

Meble wszelkiego rodzaju po cenach konkurencyjnych
poleca 3736
Bydgoski skład mebli
Gdynia 10 lutego 37, Telefon 2047
Fabryka Mebli
właściciel B. SIUDOWSKI
Bydgoszcz, Jasna 11. Telefon 2774.

ROZNE Ogłoszenie.
Towarzystwo Kasyno Kolejarzy w Ilowie
z mocy uchwały walnego zgromadzenia ulega rozwiązaniu i przystępuje do likwidacji. Wobec powyższego likwidatorzy wzywają wierzycieli Kasyna do niezwłocznego zgłaszania swych roszczeń. Likwidatorzy. 6401

Kajak
2-osobowy, komplet, wiosła i żagiel sprzedam tanio. Adres: Wawrzyński, Tczew, Forstera 13. 6425

Dom
1 1/2 morga sadu owocowego tylko 7.500. Bydgoszcz. Szubińska 43. 6415

Skóry
czarne blankowe, surowcowe, przedże, okucia do reparacji półszortków poleca najtaniej Z. Balcerowicz, skład skór, Toruń, Żeglarska 21. 6042

MEBLE
wszelkiego rodzaju w solidnym wykonaniu kupisz najkorzystniej w Fabrycznym Składzie Mebli
Wincenty Gralewski
Toruń, ul. Prosta 21. Obsługa rzetelna. 1927

Mieszkanie
5 i 6-pokojowe, słoneczne, solidnym do wynajęcia. Toruń, Bydgoska 62, m. 4. 6395

2 pokoje
kuchnia, przedpokój, słoneczne, 1 sierpnia wolne, nowy dom. Toruń, Piaskowa 5. 6398

5 pokojowe
mieszkanie z wygodami na piętrze wynajmę. Toruń, Mickiewicza 67. 6402

3 pokoje
parter wynajmę, także piwnice na warsztat lub do owocu. Pralnia, Toruń, ul. Wielkie Garbary 5. 6409

Do wynajęcia
3 pokoje z kuchnią, Toruń, Bielany, Józefa 61, obok wodociągu. Wiadomość: Toruń, ul. Szeroka 46, „Perfumierka”. 6408

Najkorzystniejsze!!
źródło zakupu kawy, herbaty, kakao, towarów kolonialnych, konserw rybnych, grzybów litewskich tylko Araczewski, Toruń, Chelmińska. 6412

Meble
różne, łózka żelazne, dywany, leżankę lekarską okazyjnie sprzedam. Toruń, Bydgoska 62, m. 4. 6395

Samochody
Dwa ekonomiczne samochody, w bardzo dobrym stanie na chodzie, bardzo tanio na sprzedaż. Bobola, Toruń, Mickiewicza 59, m. 1. 6397

Samochód
ciężarowy i osobowy marki „Chevrolet” w dobrym stanie sprzedam. Toruń, Wielkie Garbary 14, m. 7. 6399

Ekspedjentka
przystojna szuka posady w piekarni lub kolonijalce. Oferty proszę do „Dnia Pomorskiego” Toruń pod 6406.

Bardzo tanio i szybko wykonuje wszelkie druki barwne i zwykłe

Pomorska Drukarnia Rolnicza S. A.
Toruń, Bydgoska 56

GDYNIA Szlachetne tynki

własnej wytwórni do nabycia w każdej ilości. Polecamy również tynki myte, sztuczny granit we wszystkich kolorach znany ze swej dobrotliwej naszej fabrykacji. Do nabycia również marmurki do lastrica — białe, zielone, czarne, czerwone, żółte, serpentyna carara, stopnie lastricowe. Adres „ELEWACJA” Gdynia, Abrahama 35 telefon 22-73.

Biurowe 444
urządzenia składowe, okna i drzwi, oraz wszelkie prace stolarskie wykonuje na miejscu
Gdynia, ul. Lipowa 11 telefon 21 88
BYDGOSKA FABRYKA MEBLI BIUROWYCH
Renomowany gabinet kosmetyczny „Clotilde”
pielęgnuje i uszuwa wszelkie wady cery. Porady bezpłatne. Godziny przyjęć od 12—7. Gdynia, Świętojańska 85. 6414

Mieszkanie
3-pokojowe z kuchnią itd. oraz 2 pokoje na I piętrze na biuro od zaraz do wynajęcia, Gdynia, w domu przy ulicy Świętojańskiej 54. Łask. zgłoszenia w tymże domu M. 14, u dozorczyń, 6371

Magiel
domowy nowy o trzech walkach, składany z korobą do sprzedania. Świętkiewicz, Wejherowo, ul. Hallera.

Dykty Forniery
krajowe i zagraniczne
W. Mierkiewicz
GDYNIA, Świętojańska 61 6354

Zgubiono
w dniu 14 VII. 1935 r. w Jastarni idąc z poczty na dworzec kolejowy, na peronie lub też w pociągu Hel—Puck, względnie w drodze do domu Kuracyjnego w Pucku
złota bransoleta.
Uczciwego znalazcę, proszę o zwrot za wynagrodzeniem w Administracji „Gazety Morskiej” K. M. P. 6418

CIECHOCINEK Niemka
rodowita, młoda poszukuje zajęcia w charakterze bony do dzieci, Ciechocinek, pensjonat „Home” pokój 37. 6410

Zgubiono
kartę sezonową. Blaches-równy Anieli, Ciechocinek. 6411

OGŁOSZENIA:

wiersz milimetryowy na stronie 7-lamowej	0.20 zł
w tekście na pierwszej stronie	1.00 zł
w tekście na drugiej i trzeciej stronie	0.80 zł
w tekście na dalszych stronach	0.50 zł
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym drukiem liczymy podwójnie.	
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25% drożej.	
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki.	
Komunikaty 50 gr. za wiersz.	
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeż. miejsca 20% nadwyżki.	
W Gdańsku za wiersz milim. na stronie 7-lamowej	15 fen.
4-lamowej	50 fen.
„ „ „ drobne za słowo 5 fen. — tytułowe	10 fen.

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOŚI:

W ekspedycji miejscowych agencji	2.50 zł	
Z odnośnieniem do domu	2.80 zł	
Przez pocztę z odnośnieniem do domu	2.80 zł	
Pod opaską	4.50 zł	
W Gdańsku przez pocztę	2.32 gd; przez gońca	2.00 gd
z odbieraniem w administracji wprost	1.75 gd	
Zagranicą	4.00 gd	
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma.		

U W A G I:
Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia drobne przyjmujemy jedynie do 50 słów, powyżej — liczymy według rzmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie zastrzeżenie zostanie zapłacone przewidziana w cenniku 20% nadwyżka. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane o ile zostaną wniesione do dni 8-miu od daty ukazania się ogłoszenia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowym ściąganiu należności rabat spada. Za terminowy druk i przepisane miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.